
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 

PEC: dpit@postacert.istruzione.it  

PEO: dpit.segreteria@istruzione.it  
Tel. 0659493800 

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
VISTA la propria nota AOODPIT prot. n. 2364 del 15 aprile 2024, avente come oggetto “Premio 
Abbado Far Musica Insieme, Premio Abbiati per la Scuola e Premio Luigi Berlinguer - Trinity College 
London - Concorso musicale destinato agli allievi delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado - A.S. 
2023-2024”; 
VISTO il Bando allegato alla succitata nota, che all’art. 6 prevede l’istituzione di una Commissione, con 
il compito di esaminare e valutare gli elaborati prodotti e presentati dalle scuole partecipanti nel rispetto 
dei criteri previsti nel già menzionato Bando;  
VISTO il proprio Decreto Dipartimentale AOODPIT prot. n. 951 del 29 aprile 2024, con il quale è stata 
nominata la Commissione con il fine di esaminare e valutare gli elaborati prodotti e presentati dalle scuole 
per la partecipazione al “Premio Abbado – Far musica insieme”, “Premio Abbiati per la scuola” e 
“Premio Luigi Berlinguer -Trinity College London” edizione a.s. 2023-24, nel rispetto dei criteri di cui al 
Bando citato; 
VISTA la graduatoria di merito formulata dalla già menzionata Commissione al termine della procedura 
di valutazione terminata il giorno 7 giugno 2024 
 

DECRETA 
 
Preso atto della graduatoria di merito, elaborata dalla Commissione, ai sensi dell’art. 6 del Bando allegato 
alla nota AOODPIT prot. n. 2364 del 15 aprile 2024, dichiara vincitrici ed assegna riconoscimenti di 
merito alle istituzioni scolastiche sotto riportate: 
 
Premio Abbado Far musica insieme: 
 

Categoria    

1 A – infanzia e primaria • Vincitore: IC Tirano, Tirano (Sondrio) 
 

• Riconoscimenti di merito:  
- IC E. S. Verjus, Oleggio (Novara) 

- IC Strampelli, Castelraimondo (Macerata) 

- DD II circolo di Mercato di San Severino, Mercato San Severino 

(Salerno) 

- IC Margherita Hack, Castellalto (Teramo)  
1 B – secondaria di I grado • Vincitore: IC Siniscola 1 “A. Gramsci”, Siniscola (Nuoro) 

 

• Riconoscimenti di merito:  
- IC Giulio Bevilacqua, Cazzago San Martino (Brescia) 
- IC di Casteggio, Casteggio (Pavia) 
- IC Tiziano Terzani, Abbiategrasso (Milano) 
- IC San Domenico Savio – Rita Levi Montalcini, Capurso (Bari) 

  
1 C – secondaria di II grado • Vincitore: Liceo Tommaso Gargallo, Siracusa 

 

• Riconoscimenti di merito:  
-    Liceo musicale Paolina Secco Suardo, Bergamo 

mailto:dpit@postacert.istruzione.it
mailto:dpit.segreteria@istruzione.it


 

 

- Liceo Scientifico Musicale Farnesina (prog. Orchestra), Roma  
- Liceo Scientifico Musicale Farnesina (prog. Fiati/Mus. Camera), 

Roma  
- Liceo Statale “G. M. Galanti”, Campobasso  

1 D – progetti svolti in 
verticalità curriculare 

• Vincitore: Liceo Classico e Musicale “B. Zucchi”, Monza 
 

• Riconoscimenti di merito: 
- IC Polo 2 Vittorio, Monteroni di Lecce (Lecce) 

- Istituto Pluricomprensivo Brunico – Val Pusteria, Brunico 

(Bolzano) 

- IC Calimera, Calimera (Lecce)  
 
Premio Abbiati per la scuola: 
 

Categoria   
2 A – infanzia e primaria • Vincitore: IC Strampelli, Castelraimondo (Macerata) 

 

• Riconoscimenti di merito:  
- IC Giovanni XXIII, Martina Franca (Taranto) 
- IC di Asolo, Asolo (Treviso) 
- IC Rapallo, Rapallo (Genova)  

2 B – secondaria di I grado • Vincitore: IC Villadose, Villadose (Rovigo)  

 

• Riconoscimenti di merito:  

• Scuola sec. I gr. per ciechi Vivaio ad orientamento musicale, 
Milano 

• IC Grosseto 1 “Alberto Manzi”, Grosseto 

• IC Leonardo da Vinci, Gaggiano (Milano) 

2 C – secondaria di II grado • Vincitore: nessun vincitore 
 

• Riconoscimenti di merito: Liceo Musicale “Cardarelli”, La Spezia 
  

2 D – progetti svolti in 
verticalità curriculare 

• Vincitori ex aequo:  

• IC “Filippo Grimani”, Marghera (Venezia) 

• Liceo Marconi, Pesaro 

 

• Riconoscimenti di merito: IC Pordenone Torre, Pordenone 

 

  



 

 

 
Premio Luigi Berlinguer - Trinity College London: 
 

• Vincitori:  

• IC Tirano, Tirano (Sondrio) 

• Liceo Marconi, Pesaro  
 

 

        IL CAPO DIPARTIMENTO 

               Carmela Palumbo 


		2024-06-07T15:09:28+0000
	PALUMBO CARMELA


		2024-06-07T17:14:17+0200
	protocollo




